令和５年２月２８日

保 護 者 様

神戸市立稗田小学校

  校 長  亀 井  優 和

令和５年度 学校生活・行事等の変更について

寒さも少しずつやわらぎ、春の足音も感じられるようになってきました。

平素は、本校の教育活動にご協力・ご支援を賜り誠にありがとうございます。さて、今年度も、コロナウ

イルス感染症対策を取りつつ教育活動を進めてきました。今年度は、３年ぶりにできたこともありました。

令和５年度も児童が楽しく、そして安心安全に学校生活が送れるよう、以下の点について変更いたします。

保護者の皆様のご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。

◎変更・中止・新規を予定している学校生活・行事について

(１) 学校生活について

〇校外児童会(地区班編成)の廃止

   令和２年度より、コロナ禍対策の理由により集団登校から個別登校になりました。緊急時のためにと

残していた地区班ですが、緊急に下校するときは、学年での集団下校や一斉下校で対応することになり

ました。学校運営協議会の協力で、登校での地域の見守りの数も増え、安全に登校できるようになりま

したので、令和５年度より、地区班編成を廃止します。尚、引き続き登下校や放課後遊びの指導につい

ては、各担任より声をかけていきますので、ご家庭でもご協力よろしくお願いします。

  〇時程の変更

令和５年１月に教育委員会より、学校教育法で定める標準授業時数を大きく上回ることのないよう適

切に設定するという考えが示されました。そして、標準授業時数＋40時間程度という基準が出まし

た。それに則り、来年度、１年生は、金曜日を４時間授業、２年生は、全て５時間授業とします。

   ３年生から６年生は変更ありませんが、１・２学期の当初の２週間程、３学期は当初の１週間程を６時

間目の授業を無くし、緩やかなスタートとします。（次頁を参照）また、学期の最後に授業をカットし

ます。

 〇１学期、２学期の終業式の日まで給食があります

  すぐーるでも連絡がありましたが、来年度１学期終業式、２学期終業式まで給食があります。

 ただしこの日は給食を食べますが、午後から授業はありません。13:30ごろの下校になる予定です。

(２) 学校行事について

〇運動会

   本校では、令和２年度より、児童の健康に配慮して午前中開催と決まっておりましたが、令和２年

度より全校生で行う運動会ができていませんでした。来年度は、もし、可能であれば、全校生で運動会

をしたいと考えております。ただし、熱中症の心配もあります。そこで、テントを張り、その下を児童

席といたします。

   運動会は、学習指導要領に示されている「運動に親しむ態度の育成、責任感や連帯感の涵養、体力の

向上等に資する」という体育的行事のねらいを踏まえつつ、練習や準備に時間をかけ、見栄えや形を求

めるものではなく、日常の体育学習の延長・発表の場としています。

日時  令和５年６月３日（土） 午前９時～正午ごろ（お弁当はなし）

       雨天時      ６月４日（日）４日も雨天の場合は、４日午前中授業。

６月６日（火）に順延

       代休      ６月５日（月）

〇音楽会

   今年度３部制で学級ごとの発表を行いました。学級ですることで、希望する楽器を演奏できる可能性

が高まります。保護者の皆様からも、概ね高評価をいただきました。そこで、来年度も今年度同様に３

部制で学級ごとの音楽発表とします。音楽会は、日頃の学習の成果を発表する場であるという、本旨に

立ち返り、子供たちの実態に応じた難易度の選曲を行い、過度な練習をせず音楽の授業時間内で行いま

す。

      日時   令和５年 10月 28日（土） （１部各 1時間を予定しています。）

      代休       10月 30日（月）

〇家庭訪問は、希望制・指名制とします

  来年度の家庭訪問は、面談を希望される方、もしくは、健康面等で保護者の方から話を聞かせてい

ただきたい場合のみ、家庭訪問させていただきます。

 (３) ４月当初の行事予定

着任式・１学期始業式   10日（月）

    入学式          11日（火）（新２～新５年生は自宅学習）

    家庭訪問        19日（水）20日（木）21日（金）

    授業参観・学級懇談会  27日（木）低学年

28日（金）高学年

   1学期当初の下校時刻

10日（月） 11日（火） 12日（水） 13日（木） 14日（金）

２～６年生

12:10下校

６年生

10:30ごろ下校

２～６年生

12:10下校

２～６年生

12:10下校

２～６年生

13:30下校

17日（月） 18日（火） 19日（水） 20日（木） 21日（金）

２～６年生

14:35下校

２～６年生

14:35下校

２～６年生

13:30下校

２～６年生

13:30下校

２～６年生

13:30下校

  これ以降の下校時刻

５時間授業の時 14:35下校  ６時間授業の時 15:25下校

水曜日の５時間授業の時 14:25下校 ６時間授業の時 15:15下校

    給食無しの４時間授業の時 12:10 下校

    給食有りの４時間授業の時 13:30 下校

各学年の週時程

２年生 全５時間授業

    ３年生 火・水・金 ５時間授業、 月・木 ６時間授業

     ４年生 火・水 ５時間授業、 月・木・金 ６時間授業（クラブ活動がある水は、６時間授業）

５・６年生 火・水 ５時間授業、 月・木・金 ６時間授業（クラブ・委員会活動がある水は、

６時間授業）

  1年生

ゴールデンウィークまで特別時程で行います。

ゴールデンウィーク後から金曜日だけ４時間授業、あとは５時間授業となります。